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LEYES SANCIONADA·S 
LEY 379 DE 1997 

(julio 9) 
por la cual se reglamenta el ejercicio de la profesión de Estadístico 

reconocida por el Ministerio de Educación Nacional. 
. El Congreso de ·colomb.ia 

DECRETA: 
Artículo lº. Para todos los efe�tos legales, entiéndese por ejercicio de · 

la Estadística, la aplicación de los conocimientos y medios de las ciencias, 
. las matemáticas, la informática y las humanidades en el análisis, adminis­

tración, dirección, supervisión y control de proceso en los cuales se 
efectúen recolección, ordenamientos, evaluación, control, captura y 
crítica de la información, así mismo en el diseño de modelos matemáti- · 
cos, económicos y administrativos que se utilizarán en toda entidad 
pública, privada, universidad, entidad dedicada a la investigación que 
,necesite de este proce�O'para tomar decisiones. · 

_Artículo 2º. Quien dentro del territorio de la República de Colombia . 
ejerza o decida ejercer la profesión de Estadístico deberá acreditar su 
formación e idoneidad profesional mediante la présentación del respec­
tivo título de Estadístico, conferido por cualquier universidad colombia­
na, reconocida y autorizada, para el efecto, por el Gobierno de la Nación., 

Parágrafo. Quienes hayan obtenido u obtengan título profesional de 
Estadístico en el extranjero, para la validez del título profesional se regirá 
para este efecto por el Decreto 2150 de 1995. 

Artículo 3º. Están legalmente autorizados para obtener el certificado 
de tecn9logo en estadística del Consejo Profesional de Estadística quie­
nes acrediten su formación e idoneidad profesional mediante la presen­
tación del respectivo título de .tecnólogo en. estadística, conferido por 
cualquier universidad o institución universitaria. 

Artículo 4º. Están impedidos para usar el título de estadístico, ejercer 
�a profesión, a�um_ir_las responsa?il.idades y di�fruta� de la� prerro�ativas 
mherentes al e3erc1c10 de la estad1st1ca en el pa1s no solo qmenes no llenen 
los requisitos anteriores, sino también quienes ostenten títulos por corres­
pondehda o certificados y cónstaheias que los acredite como prácticos o 
empíricos y diplomas que sólo correspondan a currículum incompletos o 
a estudios de nivel intermedio. 

Parágrafo 1 º. Pueden ser auxiliares de estadísÚco las personas a las 
cuales se refiere eJ artículo anterior bajo la dirección y responsabilidad 
de un estadístico o de un tecnólogo en estadística, las personas que 
presenten un certificado de haber cursado íntegramente el pénsum de 
estudios de Escuelás Técnicas de estas enseñanzas y cuyo plan de 

estudios hayan merecido la aprobación del Gobierno Nacional y las 
personas que sin haber hecho los· estudios precitados hayan obtenido 
una práctica de cinco años como mínimo, como Auxiliar de Estadística. 

Parágrafo2º. Las instituciones de educación sup�rior que otorguen.el 
título de Técnico Profesional en Estadística y las demás instituciones que 
otorguen los certificados, constancias, diplomas estipulados en el presen­
te artículo deberán adoptar denominaciones y especificaciones que 
indiquen el nivel de esfodio y el grado de entrenamientff del titular del 

. respectivo documento . 
Parágrafo 3º. 'Las personas que tengan dicho certificado, constancias, 

diplomas o títulos que lo acrediten como auxiliares de .estadística y que 
hayan sido obtenidos en el exterior, deberán-someterse a lo establecido 
para los Estadísticos titulados en los parágrafos 1º,2º y 3º del artículo 2º 
de la presente ley. · · 

Artículo 5º. Las firmas comerciales destinadas al tratamiento de 
información estadística que -incluye la recolección, procesamiento, aná­
lisis y divulgación de los résultados estadísticos, estarán obligados por la 
presente ley, a contar con la asistencia técnica de un estadístico, con 
contrato de tiempo totalo parcial, según lo establezca el decreto regla­
·mentario. 

Artículo 6º. La planea�ión, dirección, ejecución, supervisión y - eL 
control técnico en los estudios, proyectos e investigaciones que realicen 
las entidades públicas, ClJYª función requiera conocimientos de Estadís­
tica, serán encomendadas a estadísticos que tengan la correspondiente 
matrícula concedida por el Consejo Profesional de Estadístico . . . " -

Artículo 7º. Las Entidades o Sociedades Industriales o Comerciales o 
de Investigación, cuyas activid�dés estén relacionadas con la estadística, 
deberán contar con los servicios eón dedicación total o parcial, según lo 
estipule el. decreto reglamentario de la presente ley, de por lo menos un 

. Estadísti<;:o de nacionalidad cofombiana, que posea matrícula o título 
según sea el caso. 

· 

Parágrafo. Para efectos legales del presente artículo se consideran 
�ntidades o sociedades o industriales o de investigación, a que se refiere 
el artículo anterior, aquellas cuyas actividades estén directamente· rela- . 

. cionadas con el ejercicio de la profesión de Estadística, contemplada en 
el artículo 1 º de la presente fey y su parágrafo. 

Artículo 8º. Toda entidad, sociedad industrial, comercial o de inves­
tigación dedicada parcial o totalmente al tratamiento de la información­
estadística deberá tener ·por lo menos un 90% de los estadísticos a su 
servkio de nacionalidad colombiana. 

· 
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Parágrafo lº. En los casos en que la naturaleza del tratamiento de la 
información estadística exija en un comienzo un mayor porcentaje de 
profesionales en Estadístita extranjeros, el cumplimiento de este artículo 
se regirá por la - siguiente norma: La entidad nacional � extranjera 
contratante dispondrá de un año contado a partir de la iniciación de 
trabajos en el país, para dar la capacitación en el respectivo proceso, a los 
Estadísticos colombianos -necesarios y suficientes para reemplazar a los 
Estadísticos extranjeros contratados, hasta completar el 90% de que,trata 
el artículo anterior. · 

· 

Artículo 9º. Los jefes de las dependencias relacionadas cqn las 
estadísticas de las entidades oficiales o semioficiales involucradas en los 
planes de desarrollo industrial d_e1 país deberán ser Estadísticos,titula�os 
y con matrícula expedida por el Consejo Profesional de Estadísticos. 

Artículo lÓ. En las propuestas� licitaciones o concursos públkos del 
tratamiento de información estadística ante entidades oficiales o 
se-mioficiales, la firma beneficiada debe estar conformada por lo menos 
en el 70% de Estadísticos colombianos con matrícula expedida por el 
Consejo Profesional. 

Artículo 11. Los docentes vinculados a la -educación formal de 
bachillerato que dicten las cátedras de Estadística, deberán ser tecnólogos 
en Estadística, legalmente reconocidos por el Consejo Profesional de 
Estadística o personas que tengan mínimo tres (3) años de experiencia en 
la docencia y hayan hecho, mínimo un curso sobre estadística descriptiva 
en una universidad reconocida por el ICFES. 

Artículo 12. La auto�idad respectiva exigirá por lo menos un Estadís-
tico con matrícula para los siguientes cargos: · · -

a) La asesoría técnica referente· a la -evaluación de proyectos de 
inversión con fondos de instituciones financieras tanto oficiales como 
semioficiales y privadas. . b) Consultorías o interventorías de las entidades, sociedades industria­
les o comerciales dedicadas total o parcialmente al tratamiento de la 
información estadística, conferidos por la autoridad judicial o administra-
tiva. -

c) Los cálculos y proy�cciones de la información a ttavés __ del tiempo . . de las entidades, sociedades industriales o comerdales dedicadas parcial 
o totalmente al tratamiento de la información estadística. 

Parágrafo: La autoridad a la qu� se refiere. el presente. artículo será la 
- que revise y apruebe las operaciones financieras de las entidades crediticias 

establecidas en el país y que concederi para los fines antes mencionados. 
Artículo 13. Quienes sin llenar los requisitos exigidos en la presente 

ley-ejerzan la estadística en el país quedarán bajo el régimen1de sanciones 
que la ley ordinaria fija para el ejercicio ilegal de las profesiones. 
- . Artículo 14. Créase el Consejo Profesional de Estadística, el cual 

estará integrado por los siguientes miembros principales o sus correspon­
dientes suplentes:· 

1. _El Ministro de Educación Nacional o su delegado. 
2. El Director Nacional de Planeación o su delegado 
3. El Director del Dane o su representante. 
4. Un representante del cuerpo docente de cada una de una d� las 

universidades nacionales con programas de pregrado o postgrados en 
Estadística. · 

5. Un representante de cada una de las asociaciones gremiales de 
estadísticos. 

Parágrafo. Los representantes de la Asociación Colombiana de Esta­
dístico_s y de las universidades reconocidas y aprobadas serán estadísticos 
titulados y matriculados. . 

-.Este requisito de matrícula profesional no regirá para los integrantes 
del primer Consejo y ello sólo mientras dura la organización y tramitación 
correspondiente. Los miembros del Consejo Profesional de Estadística 
desempeñarán sus funciones ad honor,em y su período será de dos (2) 
años. 

Artículo 15. El Consejo ProJesional de Éstadística, tendrá su sede perma­
nente en Santa Fe de Bogotá, D.' C., y sus funciones serán las siguientes: 

a) Dictar su propio reglamento, organizar su propia secretaría ejecu­
tiva y fijar sus formas de financiación. 

b) Expedii la matrícula a los profe�ionales que llenen los requisit?� y 
llevarla al registro profesional _correspondiente y otorgar las respectivas 
certificaciones. 

c) Fijar los derechos de expedición de la matrícula profesional y el 
presupuesto de inversión de estos fondos.. · · · 

d) · Velar por el cumplimiento de la presente ley sanciÓnar o cancelar 
la matrícula a quienes no se - ajusten a los preceptos contenidos en el 
Código de Etica Profesional. · 

. e) Colaborar con las asociaciones, sociedades gremiales, científicas y 
profesionales y otras organizaciones de la estadística en el estímulo y 
desarrolló de la profesión y el continuo mejoramiento de la calificación 
y utilización de los Estadísticos colombianos mediante elevados patrones 
de ética, educación conocimientos, retribución y ejecutorias científicas, 
tecnológicas y administrativas. _ 

. f) Plantear ante el Ministerio_ de Educación Nacional y demás autori­
dades competentes los problemas que se presenten sobre el ejercicio 
ilegal de la profesión y sobre la compatibilidad o incompatibilidad entre 
los títulos otorgados en· Estadística y los niveles reales de educación e · 
idoneidad de quienes ostenten dichos títulos. 

· � 

g) Los demás que señalen sus regiamentos en concordancia con la 
'pre,sente ley. 

Artículo 16. El Consejo Profesional de Estadística de Colombia 
contará siempre para el· eficaz desempeño de sus funciones, con la 
asesoría_ de las asociaci�mes profesionales y sociedades ·científicas técni­
cas y administrativas-de. estadísticos que oficialmente funcionen en el 
país, así como de sus afiliados o capítulos, de la _Asociación colombiana 
de Estadísticos. 

Artículo 17. Nómbrese a la Asociación Colombiana de Estadísticos 
como cuerpo Consultivo del Gobierno Nacional en todos los_ planes de Q desarrollo y labores relacionadas con las actividades de la estadística, 
mencionados en el artículo 1º de la presente ley. 

Parágraf�. Para el desarrollo de estos planes, la Presidencia de la 
República, la Dirección Nacional de Planeación y el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística solicitará la consultoría de la . -
Asociación Colómbiana de Estadísticos. 

Artículo 18: El departamento jurídico de la Dirección Nacional de 
Planeación y el Departamento Nacional de Estadístico conocerán sobre el 
incumplimiento de uno o cualquiera de los artículos de la presente ley. 

Artículo 19. La presente ley deroga todas las disposiciones que le s�an 
contrarias. 

Artículo 20. La presente ley rige a partir de su expedición .. 
El Presidente del hono�able Senado de la·R_epública, 

Luis Fernando Londoño Capurro. 
El Secretario General del honorable Senado dé la República, _ 

Pedro Pumarejo Vega. -

o 

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes, Q . _ Giovanni Lamboglia Mazzilli. 
El Secretario General de la honorable Cámara de Representantes, 

Diego Vivas Tafur. I ' 
REPUBLICA DE COLOMBIA - GOBIERNO NACIONAL 

Publíquese y ejecútese, · 
Dáda en Santa Fe de Bogotá, D. C., a 9 de julio de 1997 

ERNESTO SAMPER PIZANO 
El Ministro de Educación Nacional, 

. LEY 380 DE 1997 
Gulio 10) 

Jaime Niño Díez. 

mediante la cual se eleva al valor de un salario mínimo legal mensµal 
·el subsidio d_e tratamiento que recibe el enfermo de lepra. 

El Congreso de Colombia 
DECRETA: 

Artícul� lº. Modifíquese el artículo 5º de la Ley 148 de 1961, el cual 
queda-rá así: · 

. 

·o 

Los enfermos de H anse1Í y los llamados curados sociales d_e H ansen, que 
reciban el subsidio mensual de tratamiento del Gobierno Nacional, coi't 
destino alcubrimienio de sus necesidades básicas, tendrán derecho a que se • 

· les pague el equivalente al valor de iln salario mínimo mensual legal vigente, 
a partir del primero (1 '} de julio de 1997. · 

1 

1 
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Parágrafo 1 º. El pago de subsidio de tratamiento.al enfermo de lepra, - necesarias para evitar que las pruebas obtenidas sean alteradas, ocultadas 
no es incompatible con otra asignación proveniente del Tesoro Público. \ o destruidas, mediante su inmoyjlización y aseguramiento. 

Parágrafo 2º. El subsidio de tratamiento se �ncrementará anualmente · Para tales efectos, la fuerza públicl! deberá colaborar, previo requeri'-
- en la misma proporción en que se incremente el salario mínimo-mensual. - miento de los funcionados fiscalizadores, con el objeto de garantizar la 

Parágrafo 3º. Los servicios asistenciales en salud a los �nfermos de ejecución de-las respectivas diligencias. La no ·atención del anterior 
lepra y curados sociales, los· seguirá prestando el Ministerio de Salud a réquerimiento por parte del miembro de la fuerza pública a quien se le 
través de sus empresas sociales 6 de cualquier otro ente especializado al haya solicitado, será causal .de mala conducta. 
que se le asignen dichas funciones. 

-
Parágrafo 1 º.La competencia para ordenar el registro y aseguramiento 

Artículo 2º. Los cupos que vayan quedando por muerte de los enfeqnos de que trata el presente artículo, corresponde al Administrador de 
de lepra que recibe o. subsidio, serán llenados por quienes siendo enfermos Impuestos y Aduanas Nacionales y al Subdirector de Fiscalizaeión de la 
de lepra no reciben ayuda del Estado para elcubrimiento de sus necesidades Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales. Esta competencia es 
básicas en vivienda, alimentación y vestuario. 

· indelegable. -

Artículo 3º. La presente ley rige a partir de su publicación y deroga las Parágrafo 2º. La providencia que ordena el registro de que trata el 
disposiciones que le sean contrarias. presente artículo será notificado en el momento de practicarse la diligen-

El Presidente del Senado, · cia, a quien se encuentre en el lugar, y contra la misma no procede recurso 
alguno". 

· · 
Luis Fernando Londoño Capurro. 

El Secretario General del Senado, : 
Pedro Pumarejo Vega. _ 

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes, 
Giovanni Lamboglia Mazzilli. 

El Secretario General de la honor_able Cámara de Representantes, 
Diego Vivas Tafur. 

REPUBLICA DE COLOMBIA - GOBIERNO NACIONAL 
Publíquese-y ejecútese. _ 
Dada en Santa Fe de Bogotá, D. C., a 10 días del mes de julio de 1997. 

ERNESTO SAMPER PIZANO 
El Ministro de Hacienda y Crédito Público, . 

· José Antonio O campo Gaviria. 
La Ministra de Salud, 

María Teresa Forero de Saade. 
. * * * 

. LEY 383 DE 1997 

_ Guliü 10) 
por ia cual se expiden normas tendientes a fortalecer la lucha contra· 

la evasión y el contrabando, y se dictan otras disposiciones. 
El_ Congreso de Colombia. 

DECRETA: 
Artículo 1 º. Adiciónase el Estatuto Tributario con el siguiente artículo: 
"Artículo 684-3. Tarjeta fiscal. El Gobierno Nacional podrá establecer 

la tarjeta.fiscal como_un sistema técnico para el control de la evasión, y 
determinar sus controles, condiciones y· ·car��terísticas, así como los 
sectores de personas o entidades, contribuyentes, o responsables obligados 
a adoptarla. Su no adopción dará luga'r a la aplicación de la sanción. 
·establecida en el inciso segundo del artículo 684-2 de este Estatuto. El costo 

· · de adq�isición de la t'arjeta fiscal, será descontable del impuesto sobre la 
renta del período gravable en que empiece a operar. 

En las condiciones _señaladas en el iµéiso anterior, ,también será� 
descontable el costo del programa de computador y de las adaptaciones 
necesarias para la implantación de la tarjeta fiscal, hasta poi una suma 
equivalente al cincuenta ( 50%) del valor de las tarjetas instaladas durante 
el respectivo ·año. _ 

Parágrafo. Los sectores de contribuyentes que deban adoptar la tarjeta 
fiscal establecida en el presente artículo, deberán corresponder 

. preferencialmente a los sectores proclives a la evasión, de acuerdo con 
las recomendaciones. de la Comisión Mixta de Gestión Tributaria y 
Aduanera." 

Artículo 2º . .  Adiciónase el Estatuto Tributario con el siguiente artículo: · 
"Artículo 779-1 .  Facultades de Registro. La Dirección de Impuestos 

y Aduanas Nacionales podrá ordenar mediante resolución motivada� et 
registro de oficinas, establecimientos comerciales, industriales o de 
servicios y demás locales del contribuyente o responsable, o de terceros 
depositarios de sus documentos contables o sus archivos, siempre que no 

. -coincida _con su casa de habitación, en el caso de personas naturales .. 
En desarrollo de las facultades establecidas en el inciso anterfor, la 

Dirección·de Impuestos y Aduanas Nacionales pod�á tomar las medidas 

Artículo 3º. Adiciónase el Estatuto Tributario con el siguiente 
artíéulo: -

."Artícufo 771-2. Procedencia de costos, deducciones e impuestos 
descontables. Para la procedencia de costos y deducciones e.n el impuesto 
sobre la renta,. así como de los impuestos descontables en el impuesto 
sobre las ventas, se requerirá de facturas _con el cumplimiento de los 
requisitos establecidos en los literales b), c), d); e), f) y g) de los artículos 
617 y 618 del Estatuto_ Tributario. 

Tratándose de documentos equivalentes se deberán.cumplir los requi­
sitos contenidos en los literales b ), d), e) y g) del artículo 617 del Estatuto 
Tributario. · · 

Cuando no exista la obligación de expedir factura o documento 
equivalente, el documento que pruebe la respectiva transacción que da 
lugar a costos, deducciones.o impuestos descon.tables, deberá cumplir los 
requisitos mínimos que el Gobierno Nacional establezca. · 

Parágrafo. En lo referente al cumplimiento del requisito establecido en 
el literal d) del artícµlo 617 del Estatuto Tributario para la procedencia de 
costos, deducciones y de impuestos descontables, bastará que la factura 
o documento equivalente contenga la correspondiente numeración". _ 

Artículo 4º. Adiciónase el Estatuto Tribu_tario con el siguiente artículo: 
"Artículo 771-3. Control integral. El valor de los bienes introducidos 

al territorio nacional sin el pago de los tributos aduaneros correspondien­
tes, no podrá ser tratado como costo o deducción en el impuesto sobre la 
renta. por .el infractor, por .quien de cualquier forma participe _en la 
infracción o por quienes a sabiendas de tal hecho efectúan compras de 
-estos bienes". 

· Artículo 5º. Adiciónase el Estatuto Tributario con el siguiente artículo: 
Artículo 771-4. Control en la expedición del registro o licencia de . 

impqrtación. El Instituto Colombiano de Comercio Exterior, Incomex, 
verificará toda la información suministrada por ef usuario en la sólicitud 
de registro o licencia de importación. Cuando exista diferencia entre el 
precio declarado y los precios oficiales o de referencia, según sea el caso, 
podrá postergar el trámite de 'la solicitud, hasta que el importador 
demuestre la veracidad de la información consignada en la solicitud de 
registro o 'licencia de importación. 

En todos los casos, informará a la autoridad aduanera para que inicie 
las investigaciones a que hubiere lugar. _ 

Parágrafo. El control que realice el Inéomex se efectuará sin perjuicio 
. de las facultades de fiscaliza�ión de la Dirección de Impuestos y Aduanas . 
Naciónales". · · · 

:Artículo 6º. Control cambiarió en la introducción de mercancías. Se 
presume que existe violación al régimen cambiario, cuando se introduz­
can bienes.al territorio nacional sin declarar su valor aduanero existiendo 
la obligación de hacerlo, o cuando su valor declarado sea inferior en más 
de·un veinticinco por ciento (25%), al valor en aduana de la respectiva 
mercancía. 

· 

El término de prescripción dé la acc_ión sancionatoria ep el proceso -
administrativo destinado .a la determinación de la infracción cambiaria, se 
, contará a partir de la n�_tificación del acto administrativo de Liquidación . 
Oficial-de Revisión dé Valor. 

Para los efectos.de este artículo, la sanción cambiariá se aplicará sobre 
el monto' que corresponda al valor en aduana de la mercancía no 
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declarada, o la diferencia entre el valor declarado y el valor en aduana 
establecido por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, en los 
actos administrativos a que se. refier_e el inciso anterior. 

Parágrafo. Cuando la declaración de legalización se presente vol unta:. 
riamente sin previa intervención de la autoridad aduanera, no-procederá 
la sanción por la infracción al régimen cambiario establecida en este 
astí culo. 

Artículo 7º. El artículo 867 del Estatuto, quedará a�í: -
"Artículo 867.-Garantía para demandar. Para acudir a la vía conten­

cioso-administrativa no será necesario hacer la consignación del mohto . 
de los impuestos que hubiere liquid�do lá administración. 

· 
· Cuando el monto discutido sea· de cuantía igual o superior a diez _ 

millones de pesos (10.000.000) (año base 1997), será necesario acreditar 
la constitución de una garantía bancaria o de compañía de segu�os a favor 
de la. Nación -Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales-, cuya vigencia deberá ser por. el término de dura­
ción del proceso y tres meses más, contados a partir de la fecha de la 
sentenG}a o d�cisióff jurisdiccional ejecutoriada. 

En materia del impuesto de renta y complementarios la garantía será 
por un monto equivalente al · 20% de los valores detenpinados por la 
Administración y que sean objeto de discusión. En materia de retención 
en la fuente, la garantía será por uri valor igual al 6.0% de la suma materia 
de impugnación. Cuando se trate del impuesto sobre las ventas, la 
garantía será del 30% del valor impugnado. 

Parágrafo. Se podrá descontar del impuesto de renta del año gravable 
en el cual quede ejecutoriada la sentencia definitiva a favor del contribu-: 
yente, el valor de la prima cancelada para la adquisición de la garantía a 
que s� refiere el presente artículo". 

. 

Artículo 8º . Corrección de las declaraciones tributarias. El término 
establecido en el artículo_ 589 del Estatuto Tributario, para que los 
contribuyentes, responsables y agentes retenedores corrijan las declara­
ciones tributarias, es ele un (1) año; contado a partir de la fecha de 
vencimiento del plazo para declarar, y en las condiciones exigidas en el 
mismo artículo. 

Artículo 9º. Adiciónase el Estatuto Tributario con el siguiente artículo: 
"Artículo 88-1.Desconoc.imiento de �ostosy gastos por campañas de 

publicidad de productos extranjeros. No se áceptarán como deducción 
los gastos ·y costos en publicidad, promoción y propaganda de productos · 
importados que correspondan a renglones calificados de contraband() 
masivo por el Gobierno Nacional, cuando dichos gástos superen el quince 
por ciento (15%) de las ventas de los respectivos productos impo�tados 
legalmente, en el año gravable correspondiente. 

Previa autorización del Director Cie Impuestos y Aduanas Nacionales 
podrá aceptarse, en los casos de productos importados que correspondan 
a renglones calificados de contrabando masivo por el Gobierno Nacional, 
como deducción en publicidad, hasta un veinte por ciento (20%) de la 
proyección de ventas de los productos importados legalmente. La 

.solicitud deberá presentarse en los tres primero's meses del año giavable 
y el Director de .Impuestos y Aduanas Nacionales, tendrá un mes para 

· decidir; de no pronunciarse en el término anterior, se entenderá que la 
decisión es negativa. ·· 

Sobre los bienes introduddos al territorio nacional sin el pago de 
los tributos aduaneros correspondientes, no se aceptarán expensas por 
conc'epto de publicidad. Al contribuyente que en la· declaración de 
renta solicite como deducción por concepto de publicidad una suma 
superior a las mencionadas en este artículo, se le rechazará. la totalidad> 
de los costos y gastos incurridos en publicidad, sin perjuicio de la 
sanción por inexactitud. _ 

Cuando los gastos de publicidad de productos importados que corres­
pondan a renglones calificados de contrabando masivo por el Gobierno 
Nacional, sean contratados desde el exterior por personas que no tengan 
residencia . o domicilio en el país, a las agencias publicitarias se les 
desconocerán los costos y gastos asociados a dichas campañas. 

Parágrafo 1 º. Cuando se trate de campañas publicitarias cuyo objetivo 
sea el posicionamiento inicial de productos extranjeros en el país, que 
correspondan a renglones calificados de contrabando masivo por el 
Gobierno Nacional, tal hecho podrá demostrarse con los corresporidien- . 
tes estudios de mercadeo y proyección de ingresos, caso en el cual 
procederán fas costos y ga.stos". 

· 

. Parágrafo 2º. La calificación de.productos importados que correspon­
dan a renglones calificados de contrabando masivo por el Gobierno 
Nacional, deberá hacerse en .todos los casos, previo concepto de la . comisión mixta-de gestión Tributaria y Aduanera. 

_ Artíeulo 10. Adiciónase el Íiteral a) del artículo 623 del Estatuto.� 
Tributario con la siguiente expresión final: 

"Número de la cuenta o cuentas". 
Artículo 11. Adiciónase el Estatuto Tributario con el siguiente artículo: 
"Artículo 623-2. Inf¿rmación por otras entidades de crédito. Las 

cooperativas de ahorro y crédito, los organismos cooperativos de grado 
superior, las jhstituciones auxiliares .del cooperativismo, las cooperativas 
multia<:;tivas e integrales y los fondos de empleados, deberán presentar la 
ip.formación estableci�a en el artículo 623 de este Estatuto. 

Igualmente, deberán informar los apellidos· y nombres o razón social . 
y Nit de cada una de las personas o.entidades a las cuales se les hayan 
efectuado préstamos cuyo valor anua_l acumufado sea superior a doscien­
tos millones de pesos ($200.000.000), (valor año gravable base 1997), 
con indicación del concepto de la operación y del monto acumulado por 
concepto. 

Parágrafo. La información exigida �n el segundo inciso del presente 
artículo, iguah:nente deberán presentarla todas las entidades vigiladas por 
la Superintendencia Bancaria". 

Artículo 12. Adiciónase el Estatuto Tributario con el siguiente artículo: 
"Artículo 623-3. Las entidades enumeradas en el literal a) del artíctllo 

623 y en el artículo 623-2 del Estatuto Tributario, deberán informar 
anualmente el nombre y razón social y Nit, y el número de las cuentas 
corrientes y de ahórros que payan sido abiertas, saldadas y/o canceladas 
en el respectivo año". 

· 

Artículo 13: Adiciónase el Estatuto Tributario con el siguiente artículo: 
'.�Artículo 629-1. Información de las personas o entidades que elabo­

ran facturas o documentos equivalentes. Las empresas que elaboren 
facturas de venta o documentos equivalentes, deberán informar anual­
mente, dentro de los plazos que indique el Gobierno Nacional, los 
apellidos y nombres, o razón sócial y Nit, con indicación del intervalo de 
numeración elaborada de cada uno de sus clientes, correspondientes a los 
trabajos realizados en el año .inmediatamente anterior:. 

· 

Si el obligado tiene un patrimonio bruto en el año inmediatamente 
anterior, superior a cien millones de pesos, la información a que se refiere 
erpresente artículo, deberá presentarse en medios magnéticos": 

Artículo 14. Adiciónase el artículo 631 del Estatuto Tributario con los 
siguientes literales y un parágrafo: 

1) El valor global de las ventas o prestación de servicios por cada uno 
de los establecimientos comerciales con indicación del número y tipo de 
máqµina registradora y/o intervalos de numeración de facturación de 
venta utilizada en el año, ciudad y dirección del establecimiento; 

m) Cuando el valor de la factura de. venta de cada uno de los 
beneficiarios de los pagos o abonos, que constituyan costo, deducción u 
otorguen derecho a impuesto descontable, incluida la compra de activos 
fijos o movibles, sea superior a Cinco millones de pesos ($5.000.000), 
(valor base año gravable 1997) se deberá informar el número de la factura 
de venta, con indicación de los apellidos y nombres, o razón social y Nit 
del terceto. 

. Parágrafo 3º. La información a que se refiere el presente artículo, así 
como la estáblecida en los artículos 624, 625., 628 y 629 del ·Estatuto 
Tributario, deperá presentarse en medios magnéticos o cualquier otro 
medio electrónico, para la transmisión de datos, cuyo contenido y 
características técnicas serán definidas por la Dirección de Impuestos y. 
Aduanas Nacionales, por lo menos con dos meses de anterioridad al 
último día del año gravable por el cual se solicita la información. 

ArtíCulo 15. Contrabando. Quien introd�zca o saque bienes del 
territorio nacional, sin declararlos o presentarlos ante la autoridad· 
adüanera, o por lugar no habilitado o sin los documentos soporte de la 
operación 'de comercio exterior, incurrirá en-pena de prisión de tres (3) 
a sets ( 6) años, y multa equivalente al doscientos por ciento (200%) 
dél valor CIF de los bienes involucrados, sin perjuicio del concurso de 
hechos punibles� 
. La pena descrita en el inciso primero no se 'aplicará cuando la 
cuantía de los bienes involucrados sea inferior a mil (1.000) salarios 

• 

o 

o 

/ 

\ 

o 

o 



o 

o 
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- mínimos legales mens�ales vigentes,. sin pf!rjuitio de las sanciones P·arágrafo. El reconocimiento previsto en el presente artículo, sólo será 
administrativas. · procedente una vez sea agotado el prócedimientü administrativo de venta· 

Parágrafo 1 º.Los vehículos automotores que transiten en departamen- de la mercancía. - . 
tos que tienen zonas de frontera de aGUerdo con lo estipulado en el artículo .. Artículo 20. Definición de la situación jurídica de las mercancías: . 
272 de la Ley 223. de diciembre de 1995, no estarán sometidos a lo Toda determin.ación referente a la aprehensión, carácter, valor aduanero, 
establecido en este artículo. · decomiso y disposición de -las mercancías, será responsabilidad de la 

Parágrafo 2º.- Cuando el contrabando por cuantía superior a mil Direcéión delmpuestos y Aduanas Nacionales, o de la entidad que haga 
salarios mínimos legales mensuales vigentes se realice fraceionadamente sus veces. 

, en 'diferentes actos de inferior importe cada uno y sean saricionadbs Artículo 21. Los recursos provenientes de la venta o remate de 
administrativámente, - tendrán éstos el carácter de delito continuado si mercancías abandonadas o decomisadas por la autoridad aduanera, serán 

_existe unidad de propósito, y así se infiere de la identidad de su autor y de invertidos en programas de lucha cóntra la evasión y el contrabando. Para 
1 los medios utilizados en su comisión. estos efectos el presupuesto nacional adicionará anualmente al presu-

Artículo 16. Favorecimiento de contrabando. El que en cuantía. puesto de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, o de la 
superior a cien (100) salarios mínimos legales mensuales vigentes, entidad que haga sus veces, una partida equivalente al valor d� las ventas 
transporte, almacene, distribuya o enajene mercancía introdu�ida. al · o remates de las mercancías comercializadas en 'el año inmediatamente 
territorio nacional sin haber sido declarada, o sin haber sido presentada anterior. _ . . .. 
ante la autoridad aduanera, o ingresada por lugar no habilitado, o sin los Artículo 22. Adiciónase el Estatuto TributáriO con el siguiente artículo: 
documentos soporte, incurrirá en pena de arresto de seis (6)a veinticuatro "Artículo 665.Responsabilidad penalpor no consignar las retencio-(24) meses, y multa de cien (100) a quinientos (500) salarios mínimos nes en la fuente y ez !VA. El Agente Retenedor que no consigne las sumas­legales mensuales vigentes, sin perjuicio de las sanciones administrativas retenidas dentro de los dos (2) meses siguientes a aquel en que se efectuó a que haya lugar. . , la respectiva retención, queda sometido a las mismas sanciones previst&s 

El juez al imponer la pena,. privará al responsable del derecho de en la ley penal'para los_ servidores públicos que incurran en ·el delito de 
ejercer el comercio por el término del ariest9 y un (1) año más. peculado por apropiación. 

· 

Parágrafo transitorió. P�rnlos . efectos del presente artículo, no serán En la misma sanción incurrid el responsable del impuesto sobr� las 
responsables penalmente los comerciantes minoristas que, dentro de los 'ventas que, teniendo la obligación legªI de hacerló, no consigne las sumas 
dos meses siguientes a la entrada en vigor de la presente ley, presenten recaudadas por dicho con�epto, dentro del mes siguiente a la finalización ante · 1a Administración de Impuestos y Aduanas Nacionales de su del bimestre correspondiente. · 
jurisdicción, relación de las mercancías respecto de las cuales no se pueda - . 1 Tratándose de sociedades u otras entidades, quedan sometidas a esas acreditar su legal introduc'ción o permanencia en el territorío nacioná , y . . 1 t 1 · d d t"d d d 1 mismas sanciones as personas na ura es encarga as en ca a en 1 a e que a más tardar dentro de los·cuatro meses siguientes a la,entrada en · 
vigor de la presente ley, las legalicen de conformidad con lo establecido cumplimiento de dichas obligadones. Para tal efecto, las empresas 

deberán informar a la administración de la cual sea contribuyente, con en los artículos 57, 58 y 82 del Decreto 1909 de 1992. anterioridad al ejercicio de sus funciones, la identidad de la persona que La eximente de responsabilidad establecida en este parágrafo, se tiene la autonomía suficiente para .realizar tal encargo y la constancia de aplica de manera exclusiva respecto de las mercancías legalizadas en el su aceptación. De no hacerlo fas sanciones previstas en este artículo, plazo aquí establecido. . · 
recaerán sobre el representante legal. 

. Artículo 17. Defraudación a las rentas de aduana. El que declare Parágrafo 1 º. El agente retenedor o responsable del impuesto a las tributos aduaneros por un valor inferior al que por ley le corresponde, en ventas que extinga lé! obligación tributaria por pago 0 compensación de una cuantía superior a veinte (20) salarios mínimos legales mensuales las sumas adeudadas, se hará beneficiario de la cesación de procedirriien-vigentes, incurrirá en pena de multa equivalente a veinte (20) veces lo . . 
dejado de declarar por concepto de tributos aduaneros., , to dentro d�I proceso penal que se hubiera imciado por tal motivo. 

· . Parágrafo 2º. Lo displJesto en el presente firtículo no será aplicable para Parágrafo. Lo dispuesto en el presente artículo no aplica en los casos el caso de las sociedades que se encuentren en proceso concordatario, o en que el valor informado corresponda a controversias sobre clasificación 
arancelaria. en liquidación forzosa administrativa, en relación con el impuesto sobre 

las ventas y las retenciones en la -fuente causadas". 
Artículo 18.F avorecirniento por servidor público. El servidor público 

que colabore; participe, transporte, distribuya, enajene 0 de cualquier Artículo 23.Beneficiosfiscales concurren�es. Interprétase con autori-
'_forma facilite la introducción de mercancía de prohibida importación al dad a ·partir de la vigencia de la. presente ley, que un mismo hecho 
país, 0 el ingreso de mercancía sin declarar 0 sin presentar ante la - económico no podrá generar más de un beneficio tributario para el mismo 
autoridad aduanera, o por lugar no habilitado o sin los documentos ' contribuyente. 
soporte, u omita los controles legales o reglamentarios propfos de su La utilización de beneficios múltiples, basados ·en el mismo hecho 
cargo para lograr los mismos fines, incurrirá en prisión de dos_(2) a cuatro económico, ocasiona para el contribuyente la pérdida del mayor benefi-
( 4) años y la pérdida e interdicción de funciones públicas. cío, sin perjuicio de las sanéiones por inexactitud a que haya lugar. 

La pena se aumentará de una tercera parte a la mitad, si el favorecimiento ·Para los éfectos de este artículo, se considera que únicamente son 
se presenta en ejercicio de sus funciones, sin perjuicio del concurso de . beneficios tributarios concurrentes los siguientes: / 

hechos punibles. 
Artículo 19. Colaboración eficaz. La Dirección de Impuestos y 

Aduanas Nacionales reconocerá a favor de las entidades territoriales 
que presten colaboración eficaz, en la aprehensión de mercancías de 
contrabando, un sesenta por ciento ( 60%) del total de la venta efectiva: 

· correspondiente deduciendo los costos relacionados con el manejo de 
la mercancía, su almacenamiento y demás en que se incurra para _ 
realizar su venta. 

Cuando no exista colaboración eficaz, se reconocerá a las entidades 
territoriales un porcentaje del sesenta por ciento (60% ), correspondiente 
al valor global de las ventas diferentes de las que trata el inciso anterior 
descontados los costos de manejo y almacenamiento de las mercancías a 
cargo de la DIAN y demás incurridos para realizar su venta:; distribuido 
a prorrata del monto total de las aprehensiones e incautaciones efectuadas 
en la j.urisdición de la correspondiente entidad territorial en el año · 
inmediatamente anterior. 

a) Las deducciones autorizadas por la ley, que no tengan relación 
directa de causalidad con la renta; 

b) Los descuentos tributarios. 
Parágrafo 1 º. Para los mismos efectos, la inven¡ión se considera un 

hecho económico diferente de la utilidad o renta que genera. 
Par.ágrafo 2º. Lo dispuesto en el presente artículo no será.aplicable 

a los ingresos provenientes de fa relación laboral y legal o reglamen-
taria". 

· 

Artículo 24. Adiciónase el Estatuto Tributario con el sigui.ente artículo: 
"Af"tículo l 9-1.Retención en la fuente sobre rendimientos fü:zan�ieros 

a cargo de cof1:[ribuyentes del Régimen.TribÚtario Especial. Los contri­
buyentes del Régimen Tributario Especial de que trata el artículo 19 del 
presente estatuto, están sujetos a retención en la fuente de acuerdo con las 
normas vigentes, sobre los ingresos por rendimientos financieros· que 
perciban durante el respectivo· ejercicio gravable. 



Página 6 Viernes 18 de julio de 1997 GACETA DEL CONGRESO 274 
·' 

Parágrafo� Cuando las entidades del régimen especial resulten grava- aportes, los rendimientos o las pensiones se podrán pagar al trabajador 
das sobre su beneficio neto o excedente, en la forma prevista en el artículo éon el carácter de no gravados o exentos, antes de cinco ( 5) años de 
356 del Estatuto Tributario, podrán desc;ontar del impuesto a· cargó, la ·-permanencia de los aportes en los. fondos o seguro� enumerados en el 
retención que les haya sido efectuada en el respectivo ejercicio,· de. inciso cuarto - del presente artículo, ·salvo en el caso de muerte o 
acuerdo con lo señalado en.el presente artículo. · incapacidad que dé derecho a pensión, debidamente certificada de acuer- . 

Cuando resulten saldos a favor por exceso en las retenciones ·practica- do con el régimen legal de la seguridad social." 
das, podrán solicitar la devolución de dichas retenciones, cónforrne al ArtícuIO 29. El artículo 259 del Estatuto Tributario quedará así: 
procedimiento especial que, mediante reglamento, establezca e!Gobier.: "Artículo 259.Límite de los descuentos. En ningún caso los descuen-
no NacionaF'. tos tributarios pueden exceder el valor del impuesto básico de renta. 

Artículo 25 ... El parágrafo tercero del artículo 19 del Estatuto Tributario · La determinación del ii;npuesto después de descuentos, en ningún 
quedará así: 

-
caso podrá ser inferior al 75% del impuesto determinado por el 

"Parágrafo 3º. Las entidades cooperativas a las que se refiere el sistema de renta presuntiva sobre patrimonio líquido, antes de cual­
numeral cuarto de este artículo, sólo estarán sujetas a retención en la quier descuento tributado. 
'fuente por concepto de rendimientos financieros, en los términos que , _ Parágrafo 1 º. El .límite establecido en _el _inciso segundo del presente 

, señale el reglamento, sin perjuicio de las obligaciones que les correspon- artículo; no será aplicable a las inversiones de que trata el artículo quinto 
da corno agentes retenedores, cuando el Gobierno Nacional así lo -(5!'.1) de la Ley 218 de 1995, ni a las rentas exentas." _ 
disponga"· 

-
Parágráfo 2º. Cuando los descuentos t�ibutarios estén originados 

Artículo 26. Adiciónase el artículo 23-1 delEstatuto Tributario con el exclusivamente en certificados de reembolso tributario, la determinación 
siguiente·inciso: _ _ del impuesto a cargo no-podrá ser inferior al cincuenta por ciento (50%) 

"Interprétase con autoridad que tampoco se considera.n contribu- del impuesto determinado por el sistema de· renta presuntiva antes de 
yentes del impuesto sobre fa ré-nta y complementarios los fondos cualquier descuento." 
parafiscales, agropecuarios y pesqueros, de que trata el Cápítulo V de· Artículo 30. Adiciónase el'artícufo 408 del Estatuto Tributario con el 
la Ley 101 de 1993". · siguiente inciso y parágrafo: 

Artículo 27. El numeral 2 del artículo 125-2 del Estatuto Tributario "Los pagos o abonos eñ cuenta por concepto de servicios técnicos y de 
quedará así: asistencja técnica prestados por personas no rt<.sidentes o no domiciliadas 

"2) Cuando se doneq títulos valores, se estimarán a precios de en Colombia, desde el exterior, están sujetos a retención en _la fuente a la 
i;nercado de acuerdo con el procedimiento establecido por la tarifa única del diez por ciento (10%), a título de impuestos de renta y de 
Superintendencia de Valores. Cuando se donen otros activos, su valor remesas. Cuando se trate de servicios técnicos y qe asistencia técnica 
se estimará por el costo de adquisición más. los ajustes por- inflación prestados en el territorio nacional por personas no residentes o no 
efectuados hasta la fecha de la· donación, menos las depreciaciones domiciliadas en C9lombia, únicamente se causará el impuesto sobre la 
-acumuladas hasta esa misma fecha".. · . renta a la tarifa del treinta y cinco p�r ciento (35% ). 

Artículo 28. Modificase el artículo 126-1 del Estatuto 'I'_ributario en lá · _Parágrafo transitorio. No se consideran renta de fuente naeional, ni 
siguie�te forma: forman parte de la base para la determinación _de impuesto sobre las 

ventas, los pagos o abonos en cuenta por concepto de servicios técnicos Adiciónase el inciso primero con la siguiente frase final: y de asistencia técnica prestados por personas no residentes o no domi-
"Los aportes del empleador a los fondos de pensiones, serán 9educibles ciliadas en Colombia, desde el exterior, necesarios para la ejecución de 

en· la misma vigéncia fiscal en que se realicen"· proyectos públicos y privados de infraestructura física, que hagan parte 
El inciso tercero quedará así: del Plan Nacional de Desarrollo, y cuya iniciación de obra sea anterior al 

. "Los aportes volúntarios que haga el trabajador o el empleador, o 31 de diciembre de 1997, según certificación que respecto del cumpli-
los aportes del partícipe independiente a los fondos de pensiones de miento de estos requisitos expida el Departamento Nacional de 
jubilación e invalidez, a los fondos de p_ensiones de que trata _el Planeacióñ." 
Decreto 2513 de 1987, a los seguros privados de pe!J:siones y a los Artículo 31.Adiciónase el artículo 369 del Estatuto Tributario con el 

· fondos privados de pensiones en general, no harán parte de la basé siguie_nte parágrafo: 
para aplicar la retención en la fuente y serán considerados cómo un "Parágrafo. Las transacciones realizadas a través de la Bolsa de 
ingreso no c_onstitutivo de renta ni ganancia ocasional hasta una suma Energía en ningún qiso están sorpetidas a retención en la fuente." 
que adicionada al valor de los aportes obligatorios del trabajador, de Artículo 32: El incisó segundo del artículo 615-1 del Estatuto Tribu-. que trata el -inciso anterior, no exceda del 20% de su salario o de su tario quedará (!sí: 

· 
ingreso tributario del año, según el caso". 

"Las entidades señaladas corno agentes de retención del impuesto Adiciónase al incis_o cuarto la siguiente frase final: - sobre las ventas, en el numeral 1 del artículo 437-2, deberán discriminar 
" ... ,siempre y cuando se trate de aportes provenientes de ingresos que el 'valor del impuesto sobre las ventas retenido en el documento que 

se excluyeron ·de retención en la füente" · ordene el reconocimiento del pago. Este documento reemp,!aza 'el certi-
. 'Adiciónase como inciso quinto, el siguiente texto: fi_cado de retención. del i_mpuesto s_obre las ventas." 
"Se causa retención en la fuente sobre los rendimientos que generen Artículo 33. Adiciónase el artículo 420 del Estatuto Tributario con los 

los ahorros en los fondos o seguros enumerados en el inciso anterior, de siguientes parágrafos: 
· 

acuerdo con las normas generales de retención en la fuente sobre "Parágrafo 3º. Para la prestación de servicips en el territorio nacional 
rendimi_entos.financieros, en el evento de que éstos sean retirados por el · se aplicarán las siguients reglas: 
trabajador, sin haber tenido acceso al beneficio de la pensión, o cuando ·Los servicios se considerarán prestados en la sede del prestador del sean retirados con anterioridad al término previsto en el páragrafo tercero -
de este artículo." servicio, salvo en los siguientes eventos: 

l. Los servicios relacionados con bienes inmuebles se entenderán­Adiciémase. el siguiente.parágrafo: prestados en el fügar de su ubicación. 
"Parágrafo 2º· Constituye renta líquida para el empleador, la 2. Los siguiente·s servicios se entenderán prestados en el lugar donde recuperación· de las cantidades concedidas en uno o varios años o se realicen materialmente: períodos gravables, como deducción de la renta bruta por aportes · 

volúntarios de éste a fondos de pensiones, así corno los rendimientos a) .Los de carácter cultural, artístico, así como los relativos a Ja 
que se hayan obtenido, cuando no haya lugar al pago de pensiones. a organización de los mismos; _;· 

-

cargo 'de dichos fondos y se restituyan los_ recursos al empleador."· b) Los de carga y descarga, trasbordo y almacenaje: 
Parágrafo 3º. La limitación para gozar del beneficio · de que trata el 3. Los siguientes servicios se considerarán prestados en la sede del 

indso_ tercero del presente· artículo� consiste en que en ningún caso los destinatario 6 beneficiario: 

o 

o 

o 

o 



o 

• 

o 

• 

., , 
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a) Los servicios de arrendamiento o licencias de uso y explotación de 
bienes incorporales o intangibles que tengan producción nacional, inclui- . 
dos los dera:hos de propiedad intelectual o industrial, según lo determine 
el reglamento; así como los servicios prestados por. artistas extranjeros de 
todo tipo. · -

. 

· 

b) Los servicios profesionales de consultorí�, asesoría 'Y aµditoría; -
c) Los arrendamkhtos de bienes corporales muebles, con excepción 

- de lbs correspondientes a naves, aeronaves y demás bienes _muebles 
destinados al servicio de transporte internacional, por empresas dedica-
d"'<; a esa actividad; · 

"
"Los servicios de traducción, corrección o _ composición de texto; . 

· e) . """", servicios de seguro, reaseguro y coaseguro, salvo los expresa-
' . mente ei ·i:;eptuados; . _ 

t) Lo / realizados en bienes corporales muebles, con exc�pción de -
aquellar, 1 directamente relacionados con la prestacion del servicio de 
transr,orte internacional. 

Lo previsto por ·el numeral tercero del presente _artículo se entiende sin 
perjuicio de lo dispuesto por el literal e) del .artículo 481 del Estatuto 
Tributario". · 

Parágrafo 4º. Lo dispuesto en el presente artículo no -será aplicable a 
los servicios de reparación y mantenimiento en naves y aeronaves 
prestados en el exterior. 

-

Artículo 34. Adiciónase el Estatuto .Tributario con.el siguiénte artículo: 
"Artículo 482-1.Limitación a las exenéiones y exclusiones en impor­

tación de bienes. No podrá aplicarse exención ni exclusión del IV A en las 
importaciones de bienes, cuando tengan producción nacional y se en- _ 
cuentren gravados· con el impuesto sobre las ventas. 

Cuando en cualquier caso se requiera certificación de la no existencia . 
de producción nacional, para que no se cause el impuesto sobre las ventas 
en las importaciones, dicha certificación deberá expedirse por parte del 
Incomex. 

Parágrafo. La limitación prevista en el prime:t" inciso·de este artícuJo no _ 
será aplicable a las empresas determinadas en el Decreto 1264 de 1994, 
ni a las importaciones que al amparo del Convenio de Cooperación · 
Aduanera Colombo Peruano (CCACP) ingresan al departamento del 
Amazonas, de conformidad con.el artículo 27 de la Ley 191 de 1995,_ ni 
a la� importaciones de que tratan los literales b) y d) del artículo 428 del 
Estatuto Tributario." · 

Artículo 35. El inciso 19  del artículo 519 .del Estatuto Tributario 
quedará así: "El impuesto de timbre nacional, se causará a la tarifa del 
uno por ciento (1 % ) sobre los instrumentos públicos y _ documentos 
privados, incluidos los títulos valores, que se otorguen o acepten en el 
país, o que se otorguen fuera del páís pero que se ejecuten en el territorio 
naciohal o generen obligaciones en el mismo, en los que se haga constar 
la constitución, existencia, modificaeión o extinción de obligaciones, :al 
iguaJ que su prórroga o cesión, cuya cuantía sea superior a diez millones 
de pesos ($10.000.000), (valor año base 1992), én los cuales intervenga 
como otorgante, aceptante o suscriptor uná entidad pública, una persona ­
jurídica o asimilada, o una persona. natural que tenga la calidad de 
comerciante, que en el año inmediatamente anterior tuviere unos ingresos 
bru�os o un patrimonio bruto superior a ciento. sesenta y ocho millones 
ochocientos mil pesos _($ 168.800.000), (valor año base 19�2)." 

Cuando la producción Subregional Andina sea altamente insuficiente, 
el Consejo Superior de· Comercia Exterior podr:á establecer exenciones 
sobre las mercancías mencionadas en este artículo, ·caso en el cual dichos 
beneficios tendrán el tratamiento establecido en el artículo 6º de Ja Ley 
218 de 1995. 

Artículo 38. Modificase el parágrafo primero del artículo 3º del 
Decreto 1264 de 1994, el cual quedárá así: 

"Parágra�o 1º. Para gpzar de la exención_ no podrá transcurrir un plazo 
· mayor de tres (3) años entre la·fecha deJ establecimiento de la empresa y 
el momento en que empieza la fase productiva". 

Artículo 39. Modificase el aÍtículo 5º de la Ley 218 de 1995, el cual 
quedará así: , - . . . _ _ 

. "Las empresas domiciliad�s en el país que realicen durante los cinco 
años siguientes a 1994, inversiones de capital en efectivo en el patrimo�io 
de las empresas determinadas en el artículo 2º del Decreto 1264 de 1994, 
podrán optar en el período gravable ert el cual efectuó la inversión, por 
uno de fos siguientes beneficios tributarios: 

a) Descontar del impuesto sobre la renta y complementarios a su cargo, 
el cuarenta por ciento (40%) °del valor de las .inversiones que haya 
.efectuado en las empresas determinadas en el artículo 2º del Decreto 1264 

· de 1994; 
b) Deducir de la renta el ciento .quince por ciento (115%) del valor de 

las inversiones que haya eféctuado en las empresas determinadas en el 
artículo 2º del Decreto 1264 de 1994. 

Parágrafo. Los beneficÍos aquí previstos son excluyentes. La solicitud 
concurrente o complementaria de los beneficios basada en el .mismo 
hecho, ocasiona la pérdida de los dos beneficios solicitados, sin perjuicio 
dé las sanciones por inexactitud a que h_aya lugar". 

Artículo 40. Las empresas determinadas en el artículo 2º del Decreto 
1264 de 1994, receptoras de inversiones, deberán destinar la totalidad de 
los recursos de capital correspondientes a la inversión· recibida, a la 
adquisición de planta, equipo, inventarios de materias primas y demás 
activos que se relq.cionen directamente con el desarrollo del objeto social, 
dentro de los doce (12) meses siguientes a la fecha en la cual los 
inversionistas hayan efectuado la inversión de capital. 

· 
, 

Cuando las condiciones técnicas y operativas de la empresa receptora 
de la inversión requieran la utiliz.ación de un término mayor al previsto en 
el incis"o anterior, la Administración de Impuestos y Aduanas Naciona­
les correspondiente podrá arnpliarlo mediante acto motivado, teniendo 
en cuenta las circunstancias específicas demostradas por la empresa. En 
ningún caso, di.cha ampliación podrá ser superior al período' improduc-
tivo señalado por el- reglamento. · 

En el evento de que la empresa receptora de la inversión no de"s_tine la 
totalidad de la inversión recibida, en la forma y plazo ·previstos en el 
presente artículo, o el inversionista-no conserve la inversión de capital que 
realice en el patrimonio de las empresas de.terminadas en el artículo 2º del 
Decreto 1264 de 1994, por lo menos durante c;inco años, el inversionista 
deberá reintegra,r en la declaración de renta correspondiente al año 
gravable en el cual se produzca el incumplimiento del destino de la 
inversión, el valor de fos beneficios tributarios obtenidos en virtud de la 
Ley 218 de 1995 que corresponde a la parte no invertida, más los intereses 
mora torios por cada mes o fracción de mes calendarfo, calculados sobre 
dicho valor desde la fecha del vencimiento del plazo para declarar, 
corre�pondiene al año gravable en el cual se .hizo uso del beneficio, Para los contratos celebrados por cons_tructores para programas de 

vivienda, el ·aumento de tarifas dispuesto en este artículo sólo será 
·aplicable a partir del primero (1 º) de julio de 1998. 

· aumentados estos últimos en un cincuenta por ciento (50%). 

Artículo 36. El inciso cuarto del artículo 519 del Estatuto Tributario 
quedará así: "Cuando tales documentos sean de cuantía indeterminada, 
el impuesto se causará- sobre cada pago o abono en cuenta derivad_o del 
contrato o dOcumento, durante el tiempo que dure vigente. 

Lo anterior será aplicable para los contratos que se suscriban, modifi­
quen o prorroguen a pa!tir de la presente ley." 

Artículo 37. La exenéióri prevista ·én el artículo 6º de la Ley 218 de 
· 1995, no cobija las materias primas agropecuarias o pesqueras� ni las . máterias primas industriales producidas en la Subtegión Andina. Tampo-
. co es aplicable a los equipos o enseres que no se destinen en forma directa 
· a la producción, tales como los vehículos, muebles y ptros elementos 

destinados a la�administración de la empresa y a la comercialización de 
los productos. 

· · 

Parágrafo. Para lo� efectos previstos en este artículo, el reintegro de los 
beneficios consistirá- en su utilización como renta líquida por recupera­
ción de deducciones, cuando. ha sido tratada como deducCión y como" 
mayor valor del saldo a.pagar o.menor valor del saldo a favor, cuando ha 
sido tratada como descuento tríbutario. · 

Artículo 4 L Cuando la Administración de Impuestos y Aduanas 
Nacionales determine que las empresas señaladas en el artículo 2º del · 
Deereto 1264 de 1994, receptoras de inversión, no hayan destinado la 
totalidad de la inversión recibida, en la forma y plazo previstos en el 
ártículo . anterior; el término de revisión de la declaración de renta 
presentada por el inversionista por el año gravable en el cual se hizo uso 
del beneficio tributario por concepto de la inversión, será de tres (3).años. 

Artículo 42. Para los efectos de la Ley 218 de 1995, entiéndese que la 
zona afectada por el fenómeno natural es la comprendida dentro de la 
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]urisdiccióri territorial de los siguientes municipios de los departamentos Artículo 4 7. Compensación de deudas tributarias. C�ando la Nación 
de-Cau.ca Y Huila: _ _ a través de cualquiera de: las entidades que_ la c�mforman, adquiera · 

En el Cauca: Caldono, Iniá, Jambaló, Toríbío, Caloto, Totoró, Sil\'.ia, empresas, antes de proceder a su pago, solicitará a la Bire.cción de 
Páez, Santander de Quilichao, Popayán, Miranda, Morales; Padilla, · Impuestos y Aduanas N aci?nales la verificación de las deudas pendientes 
Puracé, El Tambo, Timbío, Suárez, Cajibío, Piendamó, Sotará, Buenos de pago por concepto del�ributos nacionales, y en caso de resultar 
Aires, La Sierra, Puerto Tejada, Corinto y Patía. · obligación por pagar a fav r del Tesoro Nacional, se podrán compensar 

En el Huila :  La Plata, Paicol, Yaguará, Nátaga, Iquira, Tesalia, dichasobligaciones hasta c ncurrencia delvalor de la empresa adquirida, 
Neiva, Aipe, Campoalegre, 'Gigante, Hobo, Rivera,. Villavieja, sin que sea necesaria oper , ción presupuesta! alguna. 

- Acevedo, La Argentina, Palermo, Pitalit�, Tello,- Teruel, San Agustín, Artículo 48. Los �ertificados de desarrollo turístico que se encontra-
Algéciras y Garzón. -

. ban en trámite para su expedición en los términos del artículo 4º del 
Artículo 43. Títulos de Descuento Tributario. Créanse los títulos de Decreto 2272 de 1974 y hubieren recibido aprobación de la Corporación 

. Descuento Tributario (TDT) -ae la Nación, no negociables, cuyo único Nacional de Turismo y hubieren. sido presentados para su aprobación .a 
beneficiario es la Nación, destinados a pagar los tributos administrados consideración del Consejo Naciónal de Política Económica y Social, 
por la Dirección de Impuestos y Aduanas Naéionales, con excepción del Conpes, antes del 22 de diciembre de 1995, deberán ser otorgados a_ los 

- impuesto sobre la renta y complementarios, que se cáusen en proyectos - - inversionistas beneficiarios de los mismos, en los términos que establez-
de inversión financiados con recursos del Presupuesto Nacional, en la ca el reglamento. . -
proporción que estos recursos financien el proyecto y en las condiciones Artículo 49. Adiciónase el Estatuto Tributario con el siguiente artículo:-
que �stablezca el Gobierno Nacional, y con cargo al respectivo rubro "Artículo 579-2. Presentación electrónica de declaraciones.' Sin 
presupuesta!. - · · · · perjuicio de lo dispuesto en ei artículo 579, el Gobierno Nacional podrá 

- La emisión y entrega de los TDT las efeetuará la Dirección del Tesoro · autorizar la presentación de las declaraciones y pagos tributarios a través 
· Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, con fundamento de medios electrónicos, en las condiciones y con las seguridades que 

en la irifonnación que le su�iriistre el órgano o entidad ejecutora y c;on establezca el reglamento. Cuando se adopten dichos medios, el cumpli­
cargo a los respectivos proyectos de jnversión. miento de la obligación de declarar no requeri�á para su validez de la firma 

La Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, DIAN, adoptará au�ógrafa del documento". ,_ · - . · 

los procedimientos que considere neces¡irios a fin de autorizar y controlar Artículo 50. El inci�o segundo del artículo 851 del Estatuto Tributario 
el pago -de. los impuestos nacionales con los Títulos de Descuento · quedará así: . ' 

Tributario, TDT. "La Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales podrá establecer Q 
Artículo 44. Para efectos de los beneficios prévistos en los artículos 14, sistemas de devolución de saldos a favor de los contribuyentes, que opere · 

15 y 16 de la Ley 10 de 1991, se excluyen las rentas provenientes del de oficio, con posterior�dad a la presentación de las- respectivas declara-
ejercicio de profesiones liberales y los servicios inherentes a las mismas. ciones tributarias." . . . . . 

Artículo 45. Intereses en el pago de la contribución de valorización. · Artículó 51. 'Para efectos del artículo 24-1 de la Ley 142 de 1994, el 
El artículo 11 del Decreto 1604 de 1966 quedará así: impuesto de industria y comercio en la prestación de lo§ servicios_ 

"Las contribuciones nacionales de valorización que no sean cancela- . 
públicos domiciliarios se causa en el municipio en qonde se preste el 

das de contado, generarán intereses de financiación equivalentes a la tasa 
servicio al usuario final sobre el valor promedio mensual facturado. 

DTF más seis ( 6) puntos porcentuales. Para el efecto, el Ministro de En los casos que a continuación se 'indica, se tendrán en cuenta las 
Transporte señalará en resolución de carácter general, antes de finaljzar siguientes reglas:· 
cada mes; la tasa de interés que regirá para el mes inmediatamente l. La generación de energía eléctrica continuará gravada de acuerdo. 
siguiente, tomando como base la tasa DTF efectiva anual más reciente,· . Con lo previsto en el artículo 7º de la Ley 56 de 1981. 
certificada por el Banco de la República. _ 2. En las actividades de transmisión y conexión de energía eléctrica, 

o 

El incumplimiento en el pago de cualquiera .de las cuotas de la el -impuesto se causa en el municipio en donde se encuentre ubieada la 
contribución de valorización dará lugar a intereses de mora, que se subestación y, en la de transporte de gas combustible, en puerta de ciudad. 
liquidarán por cada mes o fracción de mes de retardo en el pago, a la En ambos casos, sobre los ingresos promedios obtenidos en dicho 
misma tasa señalada en el artículo 635 del Estatuto Tributario para la municipio. 
·mora en el pago de los impuestos administrados por la DIAN. 3. En la compraventa de energía eléctrica realizada por empresas no Ü 

Los departamentos, los distritos y los municipios quedan facultados generadoras y cuyos destinatarios no sean usuarios finales, el impuesto se . 

para_ establecer iguales tipos de interés por mora en el pago de las Cé!-usa en el municipio que corresponda al domicilio del vendedor, sobre · 
contribuciones de valorización ppr ellos distribuidas." · el valor promedio mensual facturado. 

Artículo 46. Impuesto global a la gasolina regular. El impuesto global a . Parágrafo 1 º· En ningún c�so los ingresos obtenidos por la prestación 
la gasolina regula,r a que hace referencia el primer inciso del artículo 59 de la de los Servicios públicos aquí mencionados, se gravarán más de una vez 
Ley 223 de 1995, se liquidará y pagará de la siguiente manera, en la forma y por la misma actividad. 
dentro_ de los plazos señalados por el Gobierno Nacional: Parágrafo 2º. Cuando el impuesto de industria y comercio causado por ' 

Año 
· 

Gasolina regular 
·. la prestación de los servicios públicos domiciliarios a que se refiere este 
artículo, se determiné anualmente, se tomará el total de los ingresos 

(pesos �e 1997 por galón) - mensuales promedio obtenidos en el año correspondiente. Para la deter-
1997 189 minación del impuesto por períodos inferfores a un año, se tomará el valor . 
1998 239 mensual promedio del respectivo período." 

· 

·1999 289 . Artículo 52. La Unidad Administrativa Especial Dirección de Impues-
2000 339 tos y Adqanas Nacionales podrá ajustar los saldos de las cuentas de los 
2001 y siguientes 389 _ · estados de las funciones recaudadora y pagadora, a los valores reales que 
Parágrafo 1 º. El uno punto uno por ciento (1.1 % ) del impuesto global se establezcan mediante procesos de depuración, previa presentación de 

a la gasolina motor regular, a que hace referencia el inciso segundo del un informe técnico avalado por la Oficina de Control Interno, y aprobado 
artículo 59 _de la,Ley 223 de 1995, se liquidará todos los años sobre mía · por la Contraloría Genéral de. la República y la Unidad Administrativa 
base de $389 por galón (valores de 1997) . · · Especial Dirección de la Contaduría Pública. 

· · 

Parágrafo 2º. Los valores absolutos expresados en moneda nacional . Artículo 53. Interprétase con autoridad que los descuentos originados en _ · 
incluidos en este artículo, corresponden a valores en pesos de 1997_ y se la enajenación de títulos derivados de obligaciones fiscales y cambiarías, no 
reajustarán el primero de marzo de cad� año, de conformidad con la meta · se consideran costo o deducción en el impuesto sobre la renta. 

· de inflación que estable�ca el Banco de la República para el año Artículo 54: Remisión de normas de administración y control. Las 
correspondiente, los cuales se reflejarán en el respectivo precio al normas de procedimiento, sanciones, determinación, discusión y cobro 
público. contenidas- en el Libro Quinto del Estatuto Tributario Nacional serán ' - ' 

o 

• 



o 

•• 

o 

.. 
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. ' . aplicables a la administración y control de las contribuciones Y. aportes 

inherentes a la nómina, tanto del sector privado como del sector público, 
establecidas en las Leyes 58 de 1963, 27:de 1974, 21 de 1982, 89 de 1988 
y 100 de 1993. · 

Artículo 55. Aplazamiento de la estratificación socioeconómica de 
las zonas rurales. Aplázase hasta el 31 pe diciembre de 1998 la fecha para 
·adoptar la estratificacón socioeconómica de las zonas rurales, y hasta el 

' 3ffde junio de 1999 la aplicación de las estratificaciones rurales adopta­
das en desarrollo de la Ley 142 de 1994. 

Artículo 56. Adiciónase el Estatuto Tributario con el siguiente artículo: 
"Artículo 530-1. En ningún caso estarán sometidas al impuesto de 

timbre las escritutas públicas de enajenación de inmuebles para viviendas · 
urbanas clasificadas eri los estratos socioec9nómicos uno, dos y tres." · 

Artículo 57. Adiciónase el Estatuto Tributario con el sÍguiente artículo: 
"Artículo 126-3. Deducción por inversiones o donaciones para pro­

yectos de investigación o desarrollo cl.entífico o tecnológico: Las persa-. nas jurídicas, contribuyentes del impuesto sobre �a renta que realicen . 
inversiones o hagan donaciones para proyectos de investigación o 
desarrollo de actividades calificadas por el Consejo Nacional de Ciencia 
y Tecnología como de carácter científico o tecnológico, tendrán derecho 
a deducir de su renta el ciento veinticinco por ciento (125%) del valor 
invertido o donado, en el período gravable en que se realizó. la inversión 
o donación. 

Para gozar de este beneficio, se deberá acreditar el cumplimiento de los 
requisitos establecidos en los artículos 125-1 ,  125-2 y 125-3 del Estatuto 
Tributario, y los demás que establezca el reglamento." 

Artículo 58. Los literales n) y p) del artículo 3º del Decreto 1092 de 
1996, quedarán así: 

"n) Por infracciones derivadas de la no utilización del mercado 
cambiario cuando las operaciones correspondientes deban ser canaliza­
das a través del mismo, la multa será del ciento por ciento (100%) del 
monto de la operación no canalizada. En los casos de infracciones 
derivadas de la no canalización de divisas a través del m�rcado cambiario 
por operaciones de comercio exterior de bienes que ingresan o salen del 
país de manera irregular, la multa será del ciento por ciento (100%) del 
monto de la diferencia entre el valor de la declaración de cambios y el 
valor aduanero de la mercancía.'.' 

. "p) Por infracciones derivadas de la no presentación de la declaración 
de cambios o del documento que haga sus veces, con relación a operacio­
nes de competencia de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales,· 
la multa será del ciento por ciento (100%) del valor de la operación no 
declarada. Si la omisión en la presentación d� la declaración de cambios 
se origina en operaciones de comercio exterior de bienes que ingresan o 
salen del país de manera irregular, la multa será del ciento por ciento 
(100%) del valor aduanero de la mercancía." 

Artículo 59. Adiciónase el inciso segundo del numeral segundo del 
artículo 468 del Estatuto Tributario con la siguiente frase final: 

"Atendiendo prioritariamente las regiones y comunidades señaladas 
como de alto riesgo de Chagas por parte del Ministerio de Salud." 

Artículo 60. Modificase el artículo 201 de la Ley 223 de 1995, que 
quedará con el siguiente texto: 

"Artículo 201. Destino de los productos aprehendidos-y decomisados, 
o en situación de abandono. Una vez decomisados los productos gravados 
con el impuesto al consumo ae que trata este capítulo, o declarados en 
abandono, la entidad cómpetente nacional, departamental o del .distrito 
capital, deberán proceder a su destrucción, ·dentro de los tres meses 
siguientes a la fecha de ejecutoria de la resolución que.declara el decomiso 
o aba,ndono de la mercancía, salvo que la entidad territorial titular del 
monopolio r�ntístico los comercialice directamente. 

Artículo 61. De los descuentos a favor de Prosocial. El valor de tres 
(3) días de los quince (15) días de prima de vacaciones de todos los 
servidores públicos del orden nacional, salvo disposición legal en contra- · 
rio, aun en los casos que se autoricen vacaciones. en dinero, será 
depositado por el respectivo organismo en la Promotora de Vacaciones 
y Recreación Social, Prosocial, entidad qúe manejará dichos recursos en 
cuenta especial y facilitará la expedición de un certificado sobre su valor 
para que el beneficiario obtenga bajos costos en sus planes vaca��onales. 

Artículo 62. Adiciónase al artículo 211  del Estatuto Tributario el 
siguiente parágrafo: 

Parágrafo 5º. Se entiende que los beneficios previstos en este artículo 
también serán aplicables con los porcentajes y el cronograma consagra­
dos en el mismo, a los e}Ccedentes o utilidades que transfieran a la nación 
las empresas de servicios públicos domiciliarios". . 

Artículo 63. El subsidio para la compra de inmue.bles rurales previsto 
en los capítulos V y  VI de la Ley 160 de_ 1994, podrá cancelarse hasta en 
su totalidad con bonos agrarios. · 

Artículo 64. Se propone modificar el texto de los numerales 5º y 6º del 
artículo 468 del Estatuto Tributario �on los siguientes contenidos: 

5. Al menos d tres por ciento (3%) para la prevención, promoción, 
diagnóstico, tratamiento médico quirúrgico y. rehabilitación integral, 
incluidos trasplantes en los casos que sean indicados, de las enfermedades 
cardiovasculares, diabetes, hematológicas, hepáticas, oncológicas, rena­
les y plástica reconstructivas, de los niños de padres de escasos recursos, 
programa que será ejecutado por el Ministerio de Salud. 

6. Dos por ciento (2%) para desarrollar programas para la tercera edad 
dife.rentes al programa Revivfr, para el mejoramiento de las instituciones 
de salud meñtal del país y la atención de inimputables y ·para programas 
de discapacidad de los niños de padres qe escasos recursos y de rehabi­
litación psicosocial de los niños". · 

Artículo 65. Los recursos excedentes de la vigencia 1996 de°las tasas 
estal?lecidas para financiar la subcuenta de seguro de riesgos catastróficos 
y accidentes de tránsito del Fondo de Solidaridad y Garantía. en Salud se 
destinarán a finánciar lOs servicios asistenciales prestados a la población 
vinculada al sistema, no amparada por beneficios de los. regímenes 

· contributivo o subsidiado del Sistema General de Seguridad Social en 
Salud� 

Estos recursos se distribuirán de acuerdo con los criterios que para tal 
efecto señale el Consejo Nacional de Seguridad Social en Salud, entre las 

. institucionés·. públicas prestadoras de servicios de salud o aquellas 
privadas con las cuales la nación o las entidades territoriales suscriban 
contratos para. tal fin. · 

Los recursos de la · unidad de ·pago por capit¡:ición de los regímenes 
subsidiado y contributivo del Sistema General de Seguridad Social en 
Salud no podrán ser sujetos de retención en la fuente por impuestos de 
ningún orden. · 

Parágrafo lº. Durante 1997, los r�cursos de las subcuent_as de soli'da­
ridad y riesgos ·catastróficos y accidentes de tránsito del Fondo de 
Solidaridad y Garantía en Salud, podrán financiar los faltantes generados 
por las disminuciones del situado fiscal hasta por montos equivalentes. 

Parágrafo 2º. Los recursos a los que se refiere este artículo serán 
transferidos con base en el sistema de facturación por venta de servicios 
de vinculados. · 

Artículo 66Administración y control. Los municipios y distritos, para 
efectos de las declaraciones tributarias y los procesos de fiscalización, 
liquidación oficial, imposición de sanciones, discusión y cobro relacio­
nados con los impuestos administrados por ellos, aplicarán los procedi­
mientos establecidos en el Estatuto Tributario para los impuestos del 
orden nacional". 

· Artículo 67. Para efectos del· impuesto de industria y comercio, los, 
distribuidores de derivados del petróleo y demás combustibles, liquida­
rán dicho impuesto· tomando como base gravable el margen bruto de 
comercialización de los combustibles. 

Se entiende por margen bruto de comercialización de los combustibles, 
para el distribuidor mayorista, la diferencia entre el precio .de compra al 
productor o al· importador y el precio de venta al públicO o al distribuidor 
minorista. Para el distribuidor minorista, se entiende por margen bruto de 
comercialización, la diferencia entre el precio de compra al distribuidor 
mayorista o al intermediario distribuidor, y el precio de'venta al público. En 
ambos casos, se descontará la sobretasa y otros gravámenes adicionales que 
se establezcañ sobre la venta de los combustibles. 

Artículo 68. Los departamentos del Valle del Cauca y del Cauca, 
podrán invertir en los recursos de que habla el Decreto-ley 1275 de junio 
21 de 1994 en planes y proyectos de desarrollo regional." ' 

Artículo 69. Adiciónase el Estatuto Tributarjo con el artículo 634-1 :  
Artículo 634-1. Suspensión de los intereses moratorias. Después de dos 

años contados a pa_rtir de la fecha de admisión de la demanda ante la 
jurisdicción contenciosa administrativa, se suspenderán los intereses 
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mora torios a cargo del contribuyente hasta la fecha en que quede ejecutoriada 
la providencia definitiva. · 

Artículo 70. Adiciónase el artículo 851 del Estatuto Tributario con un 
parágrafo ·que dice así: 

"Parágrafo. La Dirección de Impuestos y Aduanas priorizará dentro 
del sistema de devolución automátiéa previsto en este artículo, las 
devoluciones de las entidades sin ánimo de lucro. · 

Artículo 71 .  El impuesto a las ventas de lo� vehículos y las motos 
importados no podrá ser inferior al IV A promedio ponderado por marca.que 
paguen los vehículos y las motos ensamblaqas en el país. con características 
similares, en cuantO al cilindraje se refiere. 

· 

Pára tal efecto, la . DIAN certificará trimestralmente el valor- del 
impuesto pagado por los vehículos y las motos nacionales. 

· 

Artículo 72. Para mejorar el nivel de vida de la población colombiana� . · 
el Gobierno Nacional podrá destinar recursos para atender programas de 
inversión social destinados al manejo integral del agua que incluya·n, 
entre otros, el tratamiento de aguas residuales, la reutilización del agua · 

· resldual tratada y la adecuada disposición o uso de los productos sólidos 
y líquidos generados por dic!1os procesos. . 

· 

Artículo 73� Derógase el literal a) del artículo 12 de la Ley 218 de 1995". 
Artículo 74. Vigencia y derogatorias. La presente ley rige a partir de 

la fecha de su _publicación y deroga los artículos 53, el inciso final del 
795-1,  el inciso final del artícuio 863 del Estatuto Tributario; los artículos 
254 y 260 de la Ley 223 de 1995 y el artículo 56 del Decreto 1394 de 1970 
y la referencia al régimen salarial y prestacional del artículo 53 de la Ley 
105 de 1993. 

El Presidente �el honorable Senado de la República, ·  
Luis Fernando Londoño Capurro. 

El Secretario General del honorable Senado de la República, 
Pedro Pumarejo Vega. 

El Presidente de la honorable Cá.mara de Representantes, 
Giovanni Lamboglia Mazzilli. 

,El Secretario General de la honorable Cámara de Representantes,­
_Diego Vivas Tafur. 

. REPUBLICA DE COLOMBIA - GOBIERNO NACIONAL 
Publíquese y ejecútese. · 
Da_da en Santa Fe de Bogotá, D. C., a los 10 días del mes de julio de 1997. 

ERNESTO SAMPER PIZANO 
El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 

José Antonio Ocampo Gaviria. 
La Ministra de Justicia y del Derecho, 

Almabeatriz Rengifo López. 
El Ministro de Trabajo y Seguridad Social, · 

Néstor Iván Moreno Rojas. 

LEY 386 DE 1997-­
(julio 1 1) 

por medio de la cual se exalta la memoria de un �minente colombia­
no y se dictan otras disposiciones. · 

El Congreso de Colombia, 
. DECRETA: 

Artículo 1 º· La República de Colombia honra y enaltece la figura del 
ilustre colombiano doctor Fernando Gómez Martínez, con motivo del 
ceriteñario de su nacimiento a celebrarse el 12 de marzo de 1997. 

· Artículo 2º. Que durante su larga carrera pública el doctor Fernando 
Gómez Martínez ocupó los cargos de Alcalde de Santa Fe de Antioquia 
y de Medellín, Concejal de Santa Fe de Antioquia dos (2) veces, 
Gobernador de Antioquia, Diputado a la Asamblea Departamental de 
Antioquia, Representante a la Cámara, Senador de la República, Minis­
tro de Relaciones Exteriores, Embaj ador ante los Países Bajos y Emba-
jador ante la Santa Sede. · 

Artículo 3º. El Congreso de la �epública en reconocimie�Úo a tan 
prestante hombre público, colocará una placa en las instalaciones del . • 
periódico El Colombiano de la ciudad de Medellín, diario del cual fuera 
Director y Director Emérito hasta el día de su fallecimiento, dicha_ placa 
tendrá la . siguiente leyenda: 

"El Congreso de la República a la Ilustre Figura del doctor Fernan­
do Gómez Martínez con motivo del Centenario de su Nacimiento". 

Marzo 1 � de 1897 Marzo 1 º de 1997 
Artículo 4º. Publíquese por parte de la Cámara de Representantes 

dentro de la colección -"Pensadores Políticos Colombianos", todos los Q escritos, diséursos, ensayos, co.nferencias y demás producciones litera-
. rías, que·tepresentan el patrimonio espiritual ideológico de hombre tari 

erudito y prestigioso. 
Artículo 52• Esta ley rige a partir de la fecha de su promulgación. 
El Presidente ·del honorable Senado de la República, . 

Luis Fernando Londoño Capurro. · · · 
El Secretario General del honorable Senado de la República, 

· Pedro Pumarejo Vega. • 
El Presidente de la honorable Cámara de Representantes, 

· _, Giovanni Lamboglia Mazzilli. 
El Secretario General de la honorable Cámara de Representantes, 

Diego Vivas Tafur. 
RE:PUBLICA DE COLOMBIA - GOBIERNO NACIONAL 

Publíquese y ejecútese. 
Dada en Santa Fe de Bogotá, D.C., a 1 1  de julio de 1997.­

ERNESTO SAMPER PIZANO 
El Ministro del Interior, 

Carlos Holmes Trujillo García. 

o 

�· O B J E C I O NES_ · 
S.L. 0663/97 
Santa Fe de Bogotá, D. C., junio · 1 9  de 1997 
Doctor 
ERNESTO SAMPER PIZANO 
Presidente de la República · 
E. S. D. 
Señor Presidente: 
Acompañado de todos sus antecedentes y en cumplimiento a lo 

ordenado en los artículos 157 numeral 4º de la Constitución Política 
y ·  196 d1; la Ley 5ª de 19�2, comedidamente me permito remitir el 
Proyecto de ley núme_ro 152/96 Cámara, 173/96 Senado, "por medio de 
la cual · se declara Monumento Nacional el Templo Parroquial de San 
Seb.astián, en el municipio de Morales, departamento de Bolívar". 

El :proyecto en mención fue debatido y aprobado por la Comisión 
Segunda Constitucional Permanente de la honorable Cámara de Repre­
sentantes el día veintisiete (27) de noviembre de 1 996, por la Plenaria· de 
la honorable Cámara de Representantes el día diez (10) de diciembre del 
mismo año, en 'la Comisión Segunda Constitucional Permanente del. 
honorable Senado de la República fue aprobado el día primero.(1 º) de abril 
de 1997, en sesión plenaria del honorable Senado de la República el día 
veinticinco (25) de abril de 1997. El informe de la Comisión Accidental de . 
Mediación fue aprobado en la Plenaria de la honorable Cámara de Represen­
tantes el día diecinueve (19) de junio de 1997 y el Senado de la República se 
aprobó el día diecinueve (19) de junio de 1997. 

· -

'Del señor Presidente, 
Giovanni Lamboglia Maizilli, 

Presiéiente. 
Anexo: lo enunciado a sesenta y un,(61) folios útiles y 2 textos de ley. 
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. . .Presidencia de· la República de Colombia 
Santa Fe de Bogotá, D. C., 15 de julio de 1997 · 
Doctor 
GIOV ANNI LAMBOGLIA MAZZILLI 
Presidente 
Cámara de Representantes 
Ciudad 
Señor Presidente: . ' -
Sin la correspondiente sanción ejecutiva, el Gobierno Nacional se 

permíte devolver por ra:lones de inconstitucionalidad el Proyecto de ley 
número 152/96 Cámara '."'173/96 Senado,_"por medio de lª cual se declara 
monumento Nacional el Templo -Parroquial de Sán Sebastián, en el 
municipio de Morales, departamento de Bolívar". _ _ 

-

El proyecto de ley en referencfa fue presentado a consideración del 
Congreso de la República por el honorable Representante Alfonso López 
Cossio. 

Objeción por inconstitucionalidad parcial . 
1 .  Vulneración del artículo 355 de la Constitución Política. -
�l proyecto declara como Monumento Nacional al Templo Parroquial de 

San Sebas!ián, ubié:ado en.el municipio de Morales, con Jo cual el templo _ 
ingresa a formar parte del denominado Patrimonio Cultural de la Nación, 
objeto de la protección del Estado, según el. artículo 72 de la Carta. 

_ Respecto a la titularidad de los bienes de propiedad de las iglesias y _ 
confesiones y en . particular sobre aquellos que integran el Patrimonio 

O- Cultural de la Nación, la honorable Corte Constitucional al conocer sobre 
el Proyecto de ley Estatutaria de Libertad Religiosa y de Cultos, en 
Sentencia número C-088 de marzo 3 de 1994, precisó lo siguiente: · "No obstante lo anterior la Corte debe advertir en cuanto hace a lo 
dispuesto por el literal b) del artículo 14 que el derecho de ser propietarias 
del patrimonio artístico y cultural que hayan creado o adquirido 'con sus 
recursos, o que estén bajo la posesión legítima de las iglesias y confesio­
nes, resúlta constitucional, bajo el entendido de que estos bienes, en 
cuanto formen parte del patrimonio _cultural de la Nación, están bajo la 
protección del Estado en los términos establecidos por el ?rtículo 72 de 
la Carta; además, esta disposición constitucional que bienseñala la Corte 
como un límite al derecho consagrado en el artículo literal b ), también 

· condiciona el carácter de dicha propiedad, púes la atribuye originaria­
. . mente a la Nación y hace que estos bienes, incluyendo al pa_trimonio 

arqueológico y demás bienes culturales que conforman la identidad de la 
Nación, sean inalienables, inembargables e imprescriptibles. Enjuicio de 

1 la Corte Cons!itucional, esto también significa que para dichos bienes, 
1 cuya propiedad es originaria de la Nación, de conformidad con la Carta, 
f Q la ley podrá establecer los me_canismos para s;i readq�isición, cuando se 

, _encuentren- en manos de particulares, y podra, ademas, reglamentar los· 
derechos especiales que pudieran tener los grupos étnicos asentados en 
territoriq de la riqueza arqueológica. Estas advertencias las hace la Corte 
Constitucional para asegurar el mejor entendimiento de estas disposicio­
nes y para garantizar la plena V_;igencia del ordenamiento constitucional 
dentro de un té gimen q!le reclamá la mayor precisión posible". · 

De la interpret�ción efectuada por la Corte Constitucional es impor­
tante destacar, que las iglesias o confesiones son propietarias del patrimo­
nio artístico y cultural que hayan ádqu.irido con sus recursos o que se , 
encuentren bajo su posesión legítima, titularidad que implica la facultad 
de uso de los mismos; dentro de los límites del artículo 72 de la 
Constitución Política. Así los bienes que conforman dicho patrimonio, 
gozan de los privilegios consagrados en las leyes y se encuentran 
protegidos por.el ordenamiento constitucion�l. En todo caso, esta protec­
ción n_o puede implicar para el Gobierno Nacional la obligación de 
sufragar · los gastos que requieran para su conservación-, bienes de 
propiedad de entidades o personas de carácter privado. 

. Así lo señaló la Corte en la sentencia que examinó integralmente el 
Concordato con la Santa Sede: 

- "Constitucionalmente se prohibió el auxilio a las entidades de der�cho 
privado, co_mo son lo� centros educativos de la Iglesia Católica o de 
cualquier otra fe religiosa, prohibición que el Constituyente de 1991 
determinó porque a través de esta modalidad de aportes estatales se 
estaba haciendo mal uso de los recursos destinados no sólo para la 
educación que era el rubro donde en realidad se veía mejor y más eficiente 

' 
utilizac;ió_n, sino ·por el desgreño y las venas rotas que a través de esta 
modalidad convirtió .en una feria, las partidas del presupuesto nacional 
destinadas al pago de los famqsos auxilios nacionales. · 

Es así.entonces como los colegios pertenecientes ala religión católica 
o regentados por su jerarquía caen bajo la órbita del derecho privado y 
bajo la prohibición del artículo 355 de la Ca�ta de 1991 que en su inciso 

· primero dice: _'Ninguna de las ramas u órganos del poder público podrá · 
decretar auxilios o donaciones en favor de personas naturales o jurídicas 
de derecho privado ' . . .  ' (Sentencia C-27 de febrero 5 de 1993. Mag. 
Ponente Simón Rodríguez R.). · 

Con estas· premisas constitucionales, el proyecto en cuestión no· puede 
determinar de manera unilateral por -parte del Estado una obligación al 
Gobierno Nacional para realizar obras de restauración en un determinado 
Templo púes, como se demostr_ó este es un bien inmueble sujeto ai' 
derecho priyado de propiedad. 

· La intermediación del municipio de San Sebastián no implica que no 
se configure el auxilio en cabeza de una propiedad.particular. Por tanto, 
la autorización concedida al Gobierno Nacional en el parágrafo del 
artículo 2º del proyecto, para que a través del Instituto Nacional de Vías 
asigne los recursos necesarios que demande la restauración del templo 
parroquial, resulta inconstitucional porque desconoce la prohibición 
contenida en el artículo 355 de la Constitución �Política". 

La Corte Constitucional ha expresado sobre el artículo 355 lo siguiente: 
''Sin olvidar que, para esta corporación, la asignación _de un capital 

- público a una fundación que cuente también con aportes privados, se 
enmarca dentro de los criterios de donación o auxilio sancionados por el 
artículo 355 superior, para la Corte es.a liberalidad desconoce �l espíritu 

. del constituyente por tratarse de una facultad sin control fiscaralguno. En 
efecto, la simple lectura de la norma acusada permite concluir una vez 
realizada la transacción económica por parte del Estado en favor de la 
fundación de capital mixto, ésta podrá disponer de esos bienes de 
conformidad con su libre albedrío y sin ningún tipo de observancia por 
parte- de los entes fiscalizadores competentes. Tamaña facultad implica, 
ni- más ni menos, abrir una_ puerta a espaldas de la Constitución Política 
para que se destine'n los recursos del- Estado a fines censurables que 
desconozcan de paso la vigencia del Estado Social de Derecho, la 
prevalencia del interés general y la bú�queda constante y necesaria de un -
orden social justo" (Sentencia Nº C-372 de agosto 25 de 1994). · 

Además de la vulneración del artículo 355 de la Carta, el privilegio que 
se otorga a un solo- culto religioso 'podría ir en contra del derecho de 
igualdad y libertad de cultos a que se refieren los artículos 13 y 19 de la 
Constitución Política. · 

Reiteramos a .los honorables Congresistas nuestros sentimientos de 
consideración y respeto. 

ERNESTO SAMPER PIZANO 
El Ministro de Hacienda y Crédito Públ_ico, 

- José AJltonio O campo Gaviria. 
El Vicem!njstro de Formación Básica', encargado d�las funciones del 

Despacho del Ministro de Educación N aci_onal, 

LEY ... 
' ( . . . ) 

Luis Carvajal Bas,to. 

por medio de la cual se declara Monumento Nacional el Templo 
Parroquial de San Sebastián, en el municipio de Morale�, 

departamento de Bolívar. -

El . Congreso de- Colombia 
DECRETA: 

Artículo 12; Declárase Monumento Nacional el Templo Parroquial de San 
_ Sebastián; ubicado en el 111miicipio de Morales, departamento de Bolívár. 

Artículo 2º. E�te templo como. monumento nacionaf será objeto de - , 
especial cuidado y conservación por parte de la administración local, 
departamental y nacional; para lo cual, en sus respectivos presupuestos 
anuales, se asignarán sendas partidas presupuestadas para _su manteni-
miento y conservación. · 

� 

Parágrafo. El Gobierno Nacional a través del Instituto Nacional de 
Vías, asignará los recursos necesarios para la total restauración del -
Templo Parroquial de San Sebastián. · 
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Para ello, - una vez aprobada l� presente ley, la Subdirección de 
Monumentos Nacionales del Instituto Nacional de Vías, estudiará, apro­
bará y asignará los recursos necesarios para el proyecto. 

Artículo 3º. Las partidas asignadas según el artículo anterior, serán 
giradas al municipio de Morales y administradas por la Junta de Conser­
vación del Monumento Nacional, que para efecto de ésta ley se crea. El 
control "fiscal lo ejercerá las Contraloría� respectivas. 

Artículo 4º. La Junta de Conservación del Monumento Nacional 
Templo Parroquial de San Sebastián, previsto en el artículo anterior, 
estará confc;>rmada por: ' 

- · 

, l .  El Alcalde de Morales o su delegado. 
-2. El Secretário de Obras Públicas municipal. -
3 .  El Párroco de la Iglesia de Srn Sebastián, quien además será el · 

Secretario de la Junta. _ · _ _ / 

4� Un Representante del Consejo Económico Parroquialde la Iglesia dé 
San Sebastián, escogido democráticamente entre sus miembros. · 

5. -El Director de la Casa de la Cultura de Morales, Bolívar. 
6. Un representante de la comunidad católica de Morales, Bolívar. 
7. Un representante de la Academia_ de Historia del departamento de · 

bolívar, escogido por su Mesa Directiva. 
Parágrafo. Esta Junta recopilará la historia religiosa, espiritual, cultu­

ral y sociológica del Templo Parroquial de San Sebastián dé Morales� 

Bolívar, y de todos fos aspectos relacionados con el desarrollo de la 
Iglesia.-Católica en la región, para lo cual contará con µn presupuesto 

,_asignado de manera independiente por el Ministerio Nacional, la Secretaría 
de Educación de Bolívar y el municipio de Morales, respectivamente. 

De dicha recopilación, una vez aprobada por la Junta de Conservación 
de.Monumento Nacional Templo Parroquial de San Sebastián, se editará 
dos mil (2.000) ejemplares, con cargo al Fondo de Publicaciones de la 
Cámara _de Representantes y contratftda por ésta. 

Artículo_ 5º. A la enfrada prindpal d$1 Templo Parroquial de San 
Sebastián de Morales, se colocará una placa de mármol con el texto de la 
presente ley, el nmnbre del autor, así como también los_ fundadores y 
gestare� del templo; lo mismo que los nombres de los párrocos que a lo 
largo de su historia lo han regentado. 

Artículo 6º. La presente ley rige a partir de su promulgación. 
El Presidente <;lel honorable Senado de la República; -

Luis Fernando Londoño Capurro. 
El Secretario General del honorable Sénado .de la Repú�lica, 

Pedro Pumarejo Vega. 
El Presidente de la honorable Cámara de Representantes, -

Giovanni Lamboglia Mazzilli. 
El Secretario General de la honorable Cámara de Representantes, 
- ' Diego Vivas Tafur. 

T E X T O S  D E F 1 N 1 T 1 V O S _ 

TEXTO DEFINITIVO 
Aprobado en sesión plenaria de la honorable Cámara de Represen­
tantes el día dfo�cisiete (17) de junio de 1997, al Proyecto de ley número 
302 de 1996 Cámara� por medio de la, cual la Nación se asocia a la 
celebración de los 25 años de la Escuela Urbana Mixta Indígena Monte 
Albernia, ubicada en el Municipio de Barrancas (Guajira) y se autoriza 
apropiaciones presupuestales para adélantar obras de infraestructura y 

medio de transporte. 
-

El Congreso de Colombia _ 
DECRETA: 

_ Artículo 1 º. La Nación se asocia a la celebración de los 25 años de creación -
de la Escuela Urbana Mixta Indígena Monte Albemia, ,ubicada en el 

· Municipio de Barrancas (Guajira) y se rinde homenaje a la directora por la 
labor desarrollada y su espíritu altruista a la hermana Rebeca Inés Espinosa 
Amedo, de la comunidad Hermanas Francis�anas de María Auxiliadora. 

Artículo 2º. El Gobierno Nacional, se asocia a la conmemoración de 
los 25 años de creación de la Escuela Urbana Mixta Indígena Monte 
Albernia, ubicada en el Municipio de Barrancas (Guajira), realiz(!ndo las 
siguientes obras para beneficio de sus educandos: 

Construcción de aulas y comedor escolar 
Dotación de' tomos para la biblioteca 
Compra de lote para ampliación del área 
Construcción dé canchas deportivas 
Dotación de equipos y herramientas 
para los tallere_s de artesanía, ebanistería,­
modistería y albañilería 
Dotación de materia prima para los talleres 

. $125.000.000 
$ 10.000.000 
$ 10,000.000 
'$ 50.000.000 

$ 20.000.000 . 

de artesanía, ebanistería, modistería y albañilería $ 10.000.000 
Artículo 3º. Autorízase al-Gobierno Naciona_l para celebrar las opera-

ciones piesupuestales y los �ontratos necesarios p_ara dar cumplimiento 
a lo dispuesto en la presente ley, para el período 1997. 

Artículo 4º. La presente ley rige a partir de la fecha de su sanéión y 
promulgaeión. 

CAMARA DE REPRESENTANTES -
r SECRETARIA GENERAL 

_, Tramitación de Leyes 
- Santa Fe de Bogotá, D. C., junio 17 de 1997. 

En sesión Plenaria de la fecha, fue aprobado el texto definitivo del 
Proyecto de ley número 302/96 Cámara, por medio_ de la cua_l la_ N_ación 

se asocia a la celebración de los 25aiíos deJa Escuela Urbana Mixta 
Indígena MonteAlbernia, ubicada en el Municipio_ de Barrancas (Gua­
jira) y se autoriza apropiadones presupuestales para adelantar obras de 
, infraestructura y medio de transporte. 

Lo anterior, es con el fin de que el citado proyecto de ley siga su curso 
legal y reglamentario en el honorable Seriado de la República y de esta 
manera dar cumplimiento a lo establecido en el artículo 182 de la Ley 5ª 
de 1992. 

Cordialmente, 
Zulia M_aría Mena García, 

Ponente. 
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